
86  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

5942095/1 Aurilene Miranda Nahum GMP 03.11.2021 a 
02.12.2021 2020/2021

55585968/2 Bruno de Abreu Pereira GIT 17.11.2021 a 
16.12.2021 2020/2021

57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna GCG 20.12.2021 a 
18.01.2022 2020/2021

3170225/1 Cleonice Silva Rodrigues GEA 01.12.2021 a 
30.12.2021 2020/2021

5956159/1 Elton Luis Silva da Silva GEO 08.11.2021 a 
07.12.2021 2020/2021

5930303/2 Emerson Vinicius Silva.do 
Nascimento CGIR 15.12.2021 a 

13.01.2022 2020/2021

57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CAF 01.12.2021 a 
30.12.2021 2020/2021

5931736/2 Hélio de Sousa Moraes Junior GCG 20.12.2021 a 
18.01.2022 2020/2021

5911774/2 Hugo Santos de Sousa GEO 01.12.2021 a 
30.12.2021 2020/2021

5957323/1 Ingrid Cassia Porto Lima GCG 10.12.2021 a 
08.01.2022 2020/2021

3168751/1 Jarbas de Sousa Furtado CGIR 01.12.2021 a 
30.12.2021 2020/2021

80845070/1 Karilene do Socorro Q.de.Q. 
Bittencourt GPA 13.12.2021 a 

11.01.2022 2020/2021

3170098/1 Luis Carlos Repila de Miranda GEO 01.12.2021 a 
30.12.2021 2019/2020

3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 13.12.2021 a 
11.01.2022 2020/2021

5956165/1 Nathalia Manuelle Lima Tavares GAT 20.12.2021 a 
18.01.2022 2020/2021

3153797/1 Raimundo Walter Correa GLT 16.11.2021 a 
15.12.2021 2020/2021

5946312/1 Rizia Simone da Silva Rodrigues DEAF 15.12.2021 a 
13.01.2022 2020/2021

5956628/1 Rosiana Silva dos Santos GEO 10.12.2021 a 
08.01.2022 2020/2021

5954670/1 Thamires Marques da Silva GEO 20.12.2021 a 
18.01.2022 2020/2021

5957318/1 Vivian Cristine Nascimento Costa GRF 16.11.2021 a 
15.12.2021 2020/2021

5956626/1 Walace Douglas da  Cruz  Santos GEO 20.12.2021 a 
18.01.2022 2020/2021

5936414/2 Willam Rayplham Pereira .Coelho CDI 01.12.2021 a 
15.12.2021 2020/2021

5956162/1 Wladimir Bastos Pamplona CAF 01.12.2021 a 
30.12.2021 2020/2021

 
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 18 
de outubro de 2021.

Protocolo: 719489

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°6795/2021, ADEPARÁ, 21 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2015 - MAPA que Institui o Programa Nacional de Sanidade de Animais 
Aquáticos de Cultivo - “Aquicultura com Sanidade”.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº.1018, de 03 de maio de 2018 – ADEPARÁ 
que institui o Programa Estadual de Sanidade dos Organismos Aquáticos - 
PESOA no Estado do Pará.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei n° 
6.712, de 14 de janeiro de 2005 e Art. 1º da Instrução Normativa nº 53 
de 02 de julho de 2003 do Ministério da Agricultura Pecuária e Abasteci-
mento- MAPA,
RESOLVE:
ALTERAR  o A rt. 1º - A NEXO I  - Regulamento Técnico do Programa 
Estadual de Sanidade dos Organismos Aquáticos – PESOA referente ao 
RESPONSÁVEL TÉCNICO DE ESTABELECIMENTO DE AQUICULTURA da 
PORTARIA Nº.1018, de 03 de maio de 2018 que passam a vigorar com as 
seguintes redações:

RESPONSÁVEL TÉCNICO DE ESTABELECIMENTO DE AQUICULTURA: é 
todo profissional habilitado, na forma da lei que regulamentou sua profis-
são, ao qual é conferida atribuição para exercer a responsabilidade técnica 
de um estabelecimento de aquicultura. Sendo tal profissão pertencente a 
área afim as atividades técnicas do referido estabelecimento. Um estabe-
lecimento de aquicultura poderá possuir um ou mais responsáveis técni-
cos conforme as demandas de manejo adotadas na piscicultura. Visando 
atender as diretrizes da defesa sanitária animal conforme a legislação vi-
gente.
PARÁGRAFO ÚNICO: o Responsável técnico deverá exercer suas funções 
conforme as diretrizes e legislações vigentes do seu conselho de classe. 
Tais funções devem atender a legislação sanitária animal vigente em aten-
ção as demandas do estabelecimento de aquicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 719689

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Referente à portaria 6589/2021 – ADEPARÁ de 14/10/2021, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 de 18/10/2021, Sob Protocolo: 716963:
Onde se lê:
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário, Matrícula nº 57201929/2, para compor a comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, através da PORTARIA supramen-
cionada, EM SUBSTITUIÇÃO a servidora SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, 
cargo FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, matrícula nº 5486513/2.
II – CONVALIDAR, todos os atos do Processo.
III – MANTER, o sobrestamento do Processo, até deliberação futura.
Leia: se:
I - Designar o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário, Matrícula nº 57201929/2, para compor a comissão 
Sindicância, através da PORTARIA supramencionada, EM SUBSTITUIÇÃO 
a servidora SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, cargo FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO, matrícula nº 5486513/2.
II – CONVALIDAR, todos os atos do Processo.
III- Efetuar a exclusão do referido item.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 719180

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6758/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Geren-
cia Regional de Capitão Poço; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 719185
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6756/2021: BENEFICIÁ-
RIO: HUGO FILIPE RODRIGUES MELO; Matrícula: 5311841;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de 
Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir 
as necessidades da UVL de Aurora do Pará.Elemento de Despesa / Valor: 
339030/36/47/ R$2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719170
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6757/2021: BENEFICIÁ-
RIO: LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA; Matrícula: 57190342;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491 ;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência do Progra-
ma Estadual de Sanidade Avícola e dos Organismos Aquáticos– GPESAOA; 
Elemento de Despesa / Valor: 33903096/R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719178
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6755/2021: BENEFICI-
ÁRIO: DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA; Matrícula: 5960824;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para suprir as necessidades da UVL de Ipixuna do Pará.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/36/47/ R$1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719163
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6759/2021: BENEFICIÁ-
RIO: DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS; Matrícula: 55585508;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pes-
soa jurídica,e aquisições de materiais diversos de consumo para atender 


